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(BEZ KENOZOIKU) 

Postęp uzyskany w rozpoznaniu wgłębnej budowy 
geologicznej południowego Bałtyku od czasu odbytego 
w Cetniewie w 1972 r. 44 Zjazd Polskiego Towarzystwa 
Geologicznego jest ogromny, głównie dzięki przeprowa
dzonym w obrębie akw~nu i w strefie lądowej badaniom 
sejsmicznym i wiertniczym prowadzonym dla okreslenia 
perspektyw poszukiwań złóż węglowodorów. 

W akwenie morskim. od 1975 r., badania wykonane 
zostały przez międzynarodową (polska, NRD, ZSRR) 
organizację "Petrobałtyk", a w strefie lądowej przez 
Państwowy Instytut Geologiczny i Polskie· Górnictwo 
Naftowe i Gazownictwo. 

Wyniki badań były przedstawione na s}1Ilpozjach 
naukowych (Kraków 1984, Gdańsk 1985, 1988) i pub
likowane w wydawnictwach krajowych, Obszerny spis 
literatury dotyczącej geologii Bałtyku południowego jest 
opublikowany w pracach R. Dadłeza (8), W. Pożarys
kiego (16-18) i A. Witkowskiego (27, 28). 

POŁOŻENIE TEKTONICZNE 
NA TLE EUROPY ŚRODKOWEJ 

Akwen Bałtyku południowego leży na granicy wiel
kich jednostek tektonicznych: starej platformy wschod
nioeuropejskiej powstałej w późnym proterozoiku i mło
dej z fundamentem w postaci orogenu kaledońskiego (18). 
Granica między tymi jednostkami wytworzyła się na 
skutek rucąu przesuwczego zapoczątkowanego w Póź
nym ordowiku, odcinającego i przesuwającego ku SE 
południowo-zachodni narożnik platformy. Część akwenu 
należąca do starej platformy znajduje się między dwoma · 
jej elewacjami: tarczą bałtycką i anteklizą mazurs
ko-białoruską i nosi nazwę syneklizy bałtyckiej ufor
mowanej syn orogenicznymi ruchami kaledońskimi. Syn- . 
ekliza użyskała ostateczną formę strukturalną w epoce 
tektonicznej waryscyjskiej. Na początku epoki alpejskiej,. 
w permie powstała na jej południowym skłonie drugorzę
dr!.a synekliza perybałtycka (5, 27). 

C~ść zachodnią akwenu, rozwiniętą na orogenie 
kaledońskim w obrębie Polski. zajmuje Zatoka Pomors-
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ka. Jest to orogen przesuwczy złożony z terranów (8, 
16-18). Na tym akwenie i sąsiednim obszarze lądowym 
oraz na Rugii jest to terran pomorski (18) miogeosynk
linalny sfałdowany w polifazie takońskiej. 

STRATYGRAFIA I LITOLOGIA 

Najstarszymi utworami pokrywy osadowej są za
chowane na wyspie Gotska Sandon piaskowce jotnic1de. 
Młodsze utwory wieku wend - kambr dolny stanowią 
różnoziarniste osady piaszczysto-żwirowe i mułowco
wo-ilaste znane z odsłonięć Bornholmu (piaskowce No
xo) oraz otworów wiertniczych z akwenu morskiego 
i wyniesienia Łeby, gdzie określone są mianem formacji 
żarnowieckiej. Jak wykazały badania sedymentologiczne 
(12, 13), są to utwory stożków napływowych i rzek 
roztokowych, gruboŚĆ ich zmienia się od kilku metrów na 
wschodzie do ponad 140 m na wyniesieniu Łeby (Smol
dżino l). Przechodzą one stopniowo w morskie osady 
kambru dolnego i środkowego o miąższości do kilkuset 
metrów, wykształcone w litofacji klastycznej, z przewa
gą skał piaszczystych. Osady kambru górnego i tremado
ku - rozwinięte są w tej samej litofacji węglanowo-ilastej, 
a gruboŚĆ ich waha się od kilku do kilkunastu metrów. 

Na całym obszarze południowego Bałtyku i w strefie 
przybrzeżnej zaznacza się wyraźna luka przedarenicka, 
utwory arenigu leżą bądź na zredukowanym tremadoku 
lub kambrze górnym, a we wschodniej części obszaru 
nawet na osadach kambru środkowego (21, 26) lub 
.dolnego (struktura Zaremby, Zelazna Góra). 

Osady platformowe ordowiku post-tremadockiego 
rozpoczynają nowy cykl sedymentacyjny nwający do 
końca syluru - dewonu dolnego. Są to głównie utwory 
ilaste i węglanowo-ilaste, jedynie w części północ
no-wschodniej dominuje litofacja węglanowa (wapienie 
masywne i organiCzne, margle, podrzędnie iłowce) okreś
lone mianem facji szwedzko-łotewskiej (27, 28). W górnej 
części osadów ordowiku powszechne są wkładki ben
tonitów, miąższość osadów ordowikujest niewielka - od 
kilkudziesięciu do 200 m w rejonie Jełgawy (27). Znacznie 
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większa jest miąższość utworów syluru - wynosi ona od 
kilkuset metrów w części wschodniej - do ponad 3000 
m w zachodniej części wyniesienia Łeby. Podobnie jak 
w ordowiku, w rejonie Olandii, Gotlandii i Łotwy domi
nuje litofacja węglanowa, a lokalnie są rozwinięte struk-
tury rafowe. . 

. Na Pomorzu Zachodnim w obrębie akwenu Bałtyku 
na zachód od strefy Koszalina - ChojniC, występują sfał
dowane utwory ordowiku - syluru, znaczące wschodni 
zasięg kaledonidów. Miąższość tych utworów wynosi 
kilka tysięcy metrów. Są to głównie mułowce i iłowce 
z podrzędnymi wkładkami piaszczystymi i pyr:oklastycz.; 
nymi (6). 

Na wschodzie, na północ od Władysławowa w obrębie 

[3]1 [5]2 [~:j3 1 Kąn 14 85 G6 ~7 
0110 [3]15 CCJ16 ~17 018 ~'P3 ~~ 
~27 628 ~29 Q:J30 ~31 1+ P, +132 ,//33 

Ryc. l. Mapa geologiczna Bałtyku południowego bez utworów 
kenozoiku (z uwzględnieniem opracowań: 6, 8, 11, lO, 24, 26, 27, 

28) 

1 - kreda górna, 2 - mastrycht górny, 3 ~ mastrych~ 
4 - santon - kampan, 5 - koniale, 6 - koniak: - santon, 
7 - cenoman-turon, 8 - kreda dolna-turon, 9 - kreda 
dolna, 10 - jura górna, 11 - jura środkowa, 12 ~ jura dolna, 
13 - trias górny-jura dolpa; 14 - jura, 15 - trias górny, 16 -
trias, 17 - cechsztyn, 18 - karbon dolny-tumej, 19 - dewon 
górny, 20 - dewon środkowy, 21 - dewon dolny, 22 - sylur 
górny - .podlasie, 23 - sylur górny-siedlce, 24 - sylur 
górny-ludlow, 25 - sylur dolny-wenlok, 26 - sylur dol
ny -landower, 27 - sylur, 28 :..- ordowik - sylur, 29 - ordowik, 
30 - kambr, 31 - wend-kambr dolny, 32 - proterozo
ik-fundament krystaliczny, 33 - uskoki, 34 - SW krawędź 
platformy wschodnioeuropejskiej głównie na podstawie badań 

sejsmiki refleksyjnej, 35 - linie przekrojów geologicznych 

222 

akwenu występują znane z Republik Nadbałtyckich 
Związku Radzieckiego utwory dewonu dolnego, środ
kowego i górnego, wykształcone w litofacji klastycznej, 
ewaporatowej i węglanowej. Stwierdzona miąższoć tych 
osadów przekracza 600 Dl. Dewon znacznie pełniej roz
winięty jest na Pomorzu Zachodnim i w zachodniej części 
akwenu; gdzie grubość jego osadów często przekracza 
2000 m (6). 

Podobne jest rozprzestrzenienie utworów karbonu 
- na wschodzie w niecce litewsko-łotewskiej zachowały 
się tylko niewielkie (do 100 m) miąższości najstarszych 
osadów dinantu, natomiast na zachodzie, gdzie występują 
utwory dinantu i silezu, zmienna grubość węglano- . 

~B · mg W10 W 11 mu 1 T3-~ 113 

[3]21 ~22 G23 Q[] 710 ~2S E} 26 

IKlxun.a lit /35 
Fig. l. Pre-Cainozoic Geologiea/ Map of the South Ba/tic Sea 

(after 6, 8,11,20; 24, 26, 27, 28, modif'lI!d) 

1 - Uppęr Cretaceous, 2 - Upper Maastrichtian, 3 ~ Maast
richtian, 4 - Santonian - Campanian, 5 - Coniacilin, 6 - Co
niacian -Santonian, 7 - Cenomanian - Turonian, 8 - Lower 
Cretaceous-Turonian, 9 - Lower Cretaceous, 10 - Upper 
Jurassie, 11 - Middle Jurassie, 12 - Lower Jurassic, 13 -
Upper Triassic-Lower Jurassic, 14 - Jurassic, 15 - Upper 
Triassic, 16 - Triassic, 17 - Zechstein, 18 - Lower Car
boniferous-Toumaisian, 19 - Upper Devonian, 20 -Middle 
Devonian, 21 _ . Lower Devonian, ·22 - Upper Silu
rian-Podlas, 23 - Upper Silurian-Siedlce, 24 - Upper 
Silurian - Ludlovian, 25 - Lower Silurian - Wenlocian, 26 -
Lower Silurian - Uandoverian, 27 - Silurian, 28 - Ordovi
cian-Siturian,29 - Ordovician,3O - Cambrian,31 - Ven
dian-Lower Cambrian, 32 - Proterozoic-crystalline base
ment, 33 - faults, 34 - SW edge of the East European Platform 
- mainly based on sejsmic reflection data, 35 - cross-sections 



wo-klastycznych i klastycznych osadów karbonu do
chodzi do ok. 2500 m (6). 

Utwory permu dolnego - w części zachodniej są 
reprezentowane przez miąższe kompleksy skał wulkani
cznych, o grubości dochodzącej lokalnie do 800 m (ryc. 4) . 
i klastycznej serii osadowej czerwonego spągowca tej 
samej miąższości w części lądowej (6, 9). W obrębie 
akwenu utwory te ulegają znacznemu wyklinowaniu, a na 
wschód od strefy Koszalina występują jedynie fragmen
tarycznie. Bardziej szeroki jest zasięg· ewaporatowych 
osadów cechsztynu (ryc. 1), którego litofacje salinarne są 
związane głównie z młodszymi cyklotemami. Miąższość 
tych utworów nie przekracza kilkuset metrów. Większość 
obszaru południowego Bałtyku jest pozbawiona osadów 
permu (27, 28). . 

Utwory cechsztynu są żróżnicowane w zachodniej 
i wschodniej części obszaru. Na Pomorzu Zachodnim 
i w Zatoce Pomorskiej wykształcone są na ogół w pełnym 
rozwoju 4 cyklotemów, a miąższość ich dochodzi w ob
rębie poduszek solnych do 1800 m. Dominują litofacje 
chlorkowo-siarczanowe, podrzędnie (wapień cechsztyń
ski PZl' dolomit główny PZ2 i dolomit płytowy PZ3) jest 
reprezentowana litofacja węglanowa, przy czym miąż
szość najważniejszego poziomu - dolomitu głównego 
wynosi maksymalnie kilkadziesiąt metrów (6). 

We wschodniej części Bałtyku południowego, znaj
dującej się w obrębie platformy prekambryjskiej, grubość 
osadów cechsztynu jest znacznie mniejsza; na wyniesieniu 
Łeby nie przekracza 500 m, brak jest utworów cyklotemu 
PZ4, przy czym dalej w kierunku wschodnim na obszarze 
Republik Nadbałtyckich ZSRR brak jest również cyk
lotemu PZ3• Stwierdzony otworami wiertniczymi zasięg 
utworów cechsztynu w obrębie akwenu jest mniejszy niż 
dotychczas przyjmowano. 

Analogicznie zróżnicowane są osady mezozoiku; zna
cznie pełniej są one wykształcone w zachodniej części 
Pomorza i Bałtyku południowego, natomiast w obszarze 
wschodnim występujące osady są silnie zredukowane 
i jest brak wielu pięter (27, 28). 

Najpowszechniejsze są utwory triasu dolnego, a zwła
szcza pstrego piaskowca dolnego i środkowego pokrywa
jące ten region powłoką o zmien:nej miąższości (od ponad 
750 m na zachodzie do 200 m na wschodzie). Są to osady 
piaszczysto-mułowcowo-ilaste o charakterystycznym za
barwieniu. Utwory triasu środkowego wykształcone w li
tofacji węglanowej i węglanowo-ilastej wyklinowują się 
w kierunku północno-wschodnim i nie występują w pół
nocnej części wyniesienia Łeby, a osady triasu górnego 
w tym obszarze są silnie zredukowane i reprezentowane 
przez piaskowce i iłowce z przewarstwieniami skał węg
lanowych należące do serii lęborskiej, grubość ich wynosi 
od ·kilkudziesięciu do 150 m. Na Pomorzu Zachodnim 
trias górny jest reprezentowany przez osady retyku 
i kajpru w pehriejszym wykształceniu, lecz i tu zdarzają się 
redukcje; miąższość dochodzi do 700 m (6, 25). 

Występujące na Bornhohnie osady triasu górnego są 
piaszczysto-ilaste, pstre, w dolnej części arkozowe o gru
bości do 70 m (11~ w rozwiniętych wokół Bornhohnu 
rowach, miąższość ta jest znacznie większa (26). 

Osady jury na zachodzie są reprezentowane przez 
wszystkie trzy oddziały, przy czym na podkreślenie 
zasługuje znaczna miąższość (do 1000 m» utworów 
klastycznych jury dolnej świadcząca o intensywnej sub
sydencji kompensowanej sedymentacją w tym okresie. 
Maksymalna grubość osadów środkowojurajskich jest 
o połowę mniejsza - dominują litofacje klastyczne, 
dopiero w jurze górnej nastąpił większy rozwój litofacji 

węglanowych i węglanowo-ilastych, a ich zachowana 
grubość nie przekracza pojedynczych setek metrów (6). 

Na wyniesieniu Łeby osady jurajskie są silnie zredu
kowane, brak jest utworów liasu (ryc. 2), a profIl roz
poczyna się młodszymi (baton) osadami jury środkowej 
wykształconej w litofacji mułowcowo-piaszczystej, pod
rzędnie marglistej (kelowej). 

Część obszaru jest pozbawiona utworów jury górnej 
(żarnowiec), a zachowane osady reprezentują głównie 
utwory oksfordu wykształcone w litofacji wapieni piasz-

. czystych i oolitowych oraz mułowców marglistych o mią
ższości dochodzącej do 120 m. Na Bornholmie zachowa
ne są jedynie zredukowane osady j]ll'y dolnej i środko
wej (brak pliensbachu górnego, aalenu i keloweju), są to 
głównie osady śródlądowe z wkładkami węgli,o grubości 
do 700 m (11). 

Osady kredy dolnej znane są z Pomorza Zachodniego 
i wyspy Bornholm, brak jest ich na wyniesieniu Łeby i we 
wschodniej części Bałtyku południowego. Na Pomorzu są 
to klastyczne osady walanżynu - albu środkowego 
o miąższości do 100 m, obecnie brak jest tu najstarszych 
osadów beriasu znanych z niecki szczecińskiej i rejonu 
Kcyni. W części dolnej (walanżyn - hoteryw) przeważa 
litofacja mułowcowo-ilasta, podrzędnie wapienno-piasz
czysta i piaszczysta, a w części górnej (harrem-alb śr.) 
litofacja piaszczysta i piaszczysto-mułowcowa (6). Na 
Bornholmie osady kredy dolnej są wykształcone w litofa
cji piaszczysto-mułowcowo-ilastej powstałe początkowo 
w środowisku śródlądowym (wkładki węgli) a następnie 
przybrzeżnym i lagunowym. Wyróżniono tu 3 formacje 
skalne powstałe w czasie beriasu - walanżynu. Maksyma
lna miąższość zachowanych osadów nie przekracza 250 
m (11). 

Najpowszechniejszymi są osady kredy górnej prze
kraczająco leżące nie tylko na utworach starszego mezo-
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Ryc. 2. Przekrój geologiczny przez północną część wyniesienia 
Łeby 

1 - kenozoik, 2 - kreda, 3 - jura środkowa i górna, 4 - jura 
dolna, 5 - jura, 6 - trias, 7 - cechsztyn, 8 - sylur górny, 
9 - sylur dolny, 10 - sylur, 11 - ordowik, 12 - kambr 
środkowy i górny, 13 ~ wend-kambr dolny, 14 - wend-

kambr, 15 -proterozoik-fundament krystaliczny 

Fig. -2. Geological section .alangnorthem part ol the Łeba 
Elevation 

1 - Cainozoic,2 - Cretaceous, 3 - Middle and Upper Jurassic, 
4 - Lower Jurassie, 5 - Jurassie, 6 - Triassic, 7 - Zechstein, 
8 - Upper Silurian,'9 - Lower Silurian, 10 - Silurian; 11 -
Ordovician, 12 --.:. Middle and Upper Cambrian, .13 - Ven
dian-Lower Cambrian, 14 - Vendian-Cambrian,15 - Pro-

terozoic -crystalline· basement 
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zoiku, lecz również pokrywające utwory paleozoiku i fun
damentu krystalicznego w rejonie zatoki Hano i Bornhol
mu (11, 26), gdzie występują piaskowce glaukonitowe, 
wapienie i margle piaszczyste wieku alb - santon o grubo
ści 250 - 300 m w rowach otaczających Bornholm (26). 
W . zatoce Hano są to utwory cenomanu-mastrychtu 
o miąższości ponad 450 m wykształcone w litofacji 
piaszczystej (dół) i węglanowo-marglistej, podrzędnie 
piaszczystej (góra). Na wyniesieniu Łeby pokrywa górno
kredowa jest złożona głównie z piaszczystych osadów 
glaukonitowych cenomanu i turonu o miąższości od 
kilkudziesięciu do 250 Dl. Piaszczyste osady powstały 
z materiału skandynawskiego dostarczanego z półn()(}. 
nego wschodu z rejonu Zatoki Botnickiej (15). Młodsze 
osady kredy górnej są znane z rejonu Zatoki Gdańskiej, 
gdzie występują utwory cenomanu - mastrychtu o grubo
ści ponad 400 In; przeważają tu mułowce, piaskowce 
i gezy wapniste. 

W zachodniej części Pomorza prom osadów kredy 
górnej jest bardziej pełDy, występują węglanowe i klas
tyczne osady albu-cenomanu · oraz marglisto-mułow
cowo-węglanowe utwory turonu - mastrychtu. Zróżnico
wanie subsydencji w tej części bruzdy duńsko-polskiej 
rozpoczęte w końcu turonu zakończyło się fazą inwersji 
w końcu mastrychtu (6). 

TEKTONIKA 

Platforma wschodnioeuropejska. Pokrywa osadowa 
syneklizy bałtyckiej zOstała ukształtowana głównie w ka
ledońskim i waryscyjskim cyklu tektonicznym, znacznie 
mniejszy wpływ wywarły deformacje epok prebajkalskiej, 
bajkalskiej i alpejskiej. 

Zasięg utworów młodobajkalskiego kompleksu stru
ktura1no-teIctonicznego jest niewielki, ograniczony do . 
wschodniej części Litewskiej i Łotewskiej SRR (3). Poza 
tym obszarem, aż po krawędź platformy bezpośrednio na 
podłożu krystalicznym występują utwory wendyjsko-sta
ropaleozoiczne kaledońskiego kompleksu struktural
no-tektoniqznego. Kompleks waryscyjskijest zachowany 
tylko we wschodniej i południowej części obszaru, a utwo
ry kompleksu alpejskiego są ograniczone do strefy zatoki 
Hano, Bornholmu i południowej części akwenu (ryc. 1). 

~a podstawie kryteriów sedymentologicznych (12, 13) 
w obrębie kompleksu kaledońskiego wyróżniono (27) trzy 
piętra strukturalne: 

- wendyjsko - środkowokambryjski~, 
- górnośrodkowokambryjskie - tremadockie, 
- arenidzko-żedyńskie. 
Kształtowanie syneklizy, rozpoczęte subsydencją ka

mbryjską zostało zahamowane w ordoWiku, kiedy na
stąpiła zmiana planu strukturalnego; potężna subsyden
cja sylurska w zasadzie ponownie odbywała się według 
planu przedarenidzkiego, 

Strukturalno-sedymentacyjny obraz·kambru na ob
szarze platformy wschodnioeuropejskiej Bałtyku połu
dniowego wskazuje, że osie synekliz były mniej więcej 
prostopadłe do jej obecnej krawędzi. Dominowały kieru
nki NW -SB i NWN - SES. Kierunki te w ordowiku 
zasadniczo się zmieniły na WSW - ENE (26). Było to 
najprawdopodobniej wywołane zdyslokowaniem brzeż
nej części platformy przez uskoki komplementarne rucho
wi przesuwczemu sinistralnemu, związanemu z rotacją 
Gondwany w fazach takońskicn. Można przypuszczać, że 
na północy między Sambią i Bornholmem istnieją struk-
tury typu pull apart.. . 

Uformowanie synekIizy bałtyckiej nastąpiło w końcu 
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epoki kaledońskiej, głównie jednak w epoce waryscyjs
kiej, po wypiętrzeniu wyniesienia mazursko-białorus
kiego. 

Po ruchach waryscyjskich na obszarze południowego 
skrzydła syneklizy bałtyckiej powstała równoległa do niej 
synek1iza perybałtycka (5). Jej oś jest przesunięta w stosu
nku do pierwszej o nieco ponad 100 km ku pOłu
dniowemu wschodowi (ryc. 3). Wzdłuż tej osi następowała 
subsydencja w permie i triasie, zanikająca w jurze (29). 
W osi syneklizy, w cechsztynie osadziły się ewaporaty (9, 
25). 

Na pozostałym obszarze subsydencja w czasie mezo- · 
zoiku była niewielka, tylko w lokalnych rowach na 
wschodzie na obszarze Litewskiej SRR gruboŚĆ osadów 
dochodzi do 1500 m (24, 27). 

Synekliza bałtycka pocięta . jest wieloma uskokami 
i rozłamami wgłębnymi powstałymi głównie w epoce 
kaledońskiej i waryscyjskiej. Jedynie na Litwie i w rejorue 
Bornholmu są udokumentowane licznę uskoki z epoki 
alpejskiej, spowodowane głównie inwersją laramijską. 

Platforma epikaledoliska - obszar Zatoki Pomors
kiej. Krawędź platformy wschodnioeuropejskiej jest wy
znaczona w Zatoce Pomorskiej na podstawie wyników 
badań sejsmicznych refleksyjnych oraz nielicznych wier
ceń. Ścislej ustalona ona została na Pomorzu gdzie 
wiercenia są liczne . i gdzie definiują ją wyniki sejsmiki 
refrakcyjnej (7, 16, 18, 22). 

Sejsmika refleksyjna nie daje tak ścisłych danych jak 
refrakcja. Wnioski przeprowadza się na podstawie zaniku 
podwójnego poziomu refleksyjnego, ciągłego na starej 
platforlilie a przypisywanego bądź warstwom ordowiku, 
bądź powierzchni podłoŻJI. krystalicznego (8). Bez wzglę
du na to, którą z tych interpretacji przyjmiemy, granica 
zasięgu tego poziomu refleksyjnego będzie traktowana 
jako granica starej platformy (8, 16, 18, 27). . 

Tektonika kaledonidów pom:orskich jest trudna do 
sprecyzowania wobec silnego · zaburzenia tych struktur 
przez ruchy epoki waryscyjskiej a częściowo i alpejskiej. 
Brak jest kryteriów dla ustalenia uskoków predewońs
kich prócz uskoku przesuwczego krawędzi platformy. Jak' 
wynika z opracowań W. PoŻJI.ryskiego (16, 18) terrany 
pomorskie były fałdowane z końcem ordowiku a dofał
dowane na skutek transpresji w trakcie wtórnego dosu
nięcia i ostatecznego dokowania terranów w dolnym 
sylurze (ryc. 4). Kaledonidy pomorskie były różnie interp
retowane. Stosowano dla nich jak wylicza R. Dadlez (7) 
różne modele: 1. Znosko (30) widzi je jako klasyczny 

. orogen geosynklinalny, H.J. Zwart, U.F. Domsiepen (31), 
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Ryc. 3. Przekrój geologiczny przez syneklizę bałtycką i perybał
tycktL· objośnieniajak na ryc. 2 

Fig. 3. Geological section across the Ballic and Peribaltic Synec-
. . lises; explanations as infig. 2 



'VI. Pożaryski, Z. Kotański (19) i inni, widzą tu rów 
synsedymentacyjny (aulakogen) sfałdowany przez trans
presje; A. Berthelsen (1) stosuje model nasuniętego na 
przedpole osadu pryzm klastycznych oceanu epikadomij
skiego. Inną koncepcję przedstaWili W. Brochwicz-Lewi
ński, W. Pożaryski i H. Tomczyk (4) widząc genezę 
kaledonidów niemiecko-polskich związaną z wielkoska
lowym przesunięciem terranów z okolic Appalachów do 

. Polski W cytowanej pracy R. Dadlez (8) proponuje model 
skośnej kolizji. Widzi on dosunięcie połączone z transpre
sją mikrokontynentów i allochtonicznych terranów do 
krawędzi kratonu wschodnioeuropejskiego. 

Jednocześnie W. Pożaryski (18) przedsta~a model 
orogenu przesuwczego, który różni się w zasadzie od 
powyższego (8), przyjmując ścięcie, macznie dłuższy trans
port i przetasowanie terranów, co lepiej tłumaczy po
wstanie krawędzi platformy wschodnioeuropejskiej skoś
nie ścinającej jej struktury. W pracy tej udowadnia on też 
różnorodność wykształcenia poszczególnych terranów na 
przestrzeni od Morza Północnego do Karpat, co wy
klucza interpretacja wyżej wymienionych stabilnych mo
deli. Pt7-edstawiony pogląd potwierdzają również wyniki 
badań tektonicmych na Rugii (10). 

Dewon i karbon stanowią łącznie z osadami górnego 
syluru, którego dotychczas w Zatoce Pomorskiej na 
przedpolu starej platformy nie stwierdzono, paleozoiczną 
pokrywę platformową.Sedymentacja była tu przerywana 
kilkoma okresami erozji spowodowanej ruchami bloko
wymi w dolnym dewonie oraz w namurze i najniższym 
westfalu (6). 

Pod koniec karbonu nastąpiła główna przebudowa 
strukturalna, którą wiąże się z wielkoskalowymi zmiana-
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Ryc. 4. Przekrój geologiczny przez strefę kontoktu pltltformy 
epilalledońskiej z platformą prekambryjskll. i rejon Bornholmu 

l - kreda górna, 2 - jura górna, 3 - jura środkowa, 4 - jura 
dolna, 5 - jura, 6 - trias górny -jura dolna, 7 - trias środkowy 
i górny, 8 - trias dolny, 9 - perm górny-cechsztyn, 10 - perm 
dolny-seria osadowa, 11 - perm dolny-seria wulkaniczna, 
12 - karbon górny, 13 - karbon dolny, 14 - dewon środkowy 
i górny, 15 - sylur górny, 16 - sylur, 17 - ordowik i sylur 
platformowy, 18 - ordowik, 19 ~ ordowik i sylur dolny 
sfałdowany, 20 - kambr, 21 - proterozoik-podłoże krysta-

liczne 

Fig. 4. Ge%gical section across the border Zone of the Epicaledo
nian - Precambrian Pltltforms and the vicinity of Bornholm 

1 - Upper Cretaceous, 2 - Upper Jurassic, 3 - Middle 
Jurassie, 4 - Lower Jurassie, 5 - Jlirassic, 6 - Upper 
Triassie-Lower Jurassic, 7 - Middle and Upper Triassic, 

mi układu pęknięć i prz.esunięć w skorupie Europy na 
skutek naprężeń powstałych,jak napisał P. Ziegler (29) za 
F. Arthaudem i P. Motte - w związku z kompresją 
wywołaną orogenezą Appalachów i Uralu. Powstały 
strefy dyslokacyjne o kierunku N)VN dzielące cały układ 
na .trzy bloki (8): Kamienia Pomorskiego, Gryfic i Koło
brzegu, na których R. Dadlez (8) wyróżnił system dys
lokacji prawdopodobnie pierwotnie kaledońskich o kie
runku WNW - ESE równoległym. do krawędzi starej 
platformy. Kierunki te zazn~ją się w obrazie sejsmiki . 
refleksyjnej w· poziomach dewońskich i karbońskich. 
Dominują jednak dyslokacje o kierunku NWN - SES. 

W permie, tńasie, jurze i kredzie osady analogiczne 
jak na Pomorzu przykrywają przekraczająco ku północy 
obszar orogenu kaledońskiego. Osady pelmo-mezozoiku 
są tu związane z sedymentacją w aulakogenie środ
kowopolskim wkraczającym do Zatoki Pomorskiej; cie
nieją one vi miejscu gdzie aulakogen trafia na krawędź 
starej platformy. W związku z tym rowy kimeryjskie 
związ:ane genetycznie z subsydencją aulakogenu na Po
morzu Zachodnim i w Zatoce Pomorskiej skręcają z NW 
na N i NEN obejmując od północy obszar zapadliska. Są 
to rowy: Błotna, Trzebieszowa-Kopalina, Rewal - morze 
i inne (8). Wypełniają je macznej miąższości osady tńasu 
ijury dolnej. Powstanie rowu synsedymentacyjnego środ
kowopolskiego miało miejsce w wyniku ruchów tensyj
nych skierowanych ku południowi w Tetydzie głównie 
w triasie i jurze, a nie ruchów ku zachodowi, wywołanych 
otwieraniem się północnego Atlantyku (8), które miały 
wpływ tylko na region położony bliżej basenu Morza 
P9łnocnego i rozpoczęły się nie wcześniej niż w jurze 
środkowej. Był to ruch całego bloku młodej platformy ku 
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8 - Lawer Trlassic, 9 - Upper Permian - Zechstein, 10 -
Lower Permian - sedimentary complex, 11 - Lower Per
mian - volcanie complex, 12 - Upper Carboniferous, 13 - Lo
wer Carboniferous, 14 - Midsile and Upper Devonian, 15 -
Upper Silurian, 16 - Silurian, 17 - Ordovician and Silurian on 
the Precambrian Platform, 18 - Ordovician, 19 - Ordovician 
and Lower Silurian folded, 20 - Cambrian, 21 - Proterozo-

ie - crystalline basement 
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południowi. Objął on też część obniżoną platformy 
wschodnioeuropejskiej - obszar basenu duńskiego 
i Skanię. W związku z tym na północno-wschodniej 
krawędzi tego bloku powstał układ uskoków dekstral
nych zrzutowo-przesuwczych. .. małoskalowych zwany 
strefą Tomquista. Jest ona przełamana w rejonie Born
holmu i na północ od niego nosi nazwę strefy Sorgenfreia 
- a na południe Teisseyre'a-Tomquista (2,16). Strefa ta 
czynna była od górnego karbonu do kredy dwukrotnie 
zmieniająć kierunek przesuwów. 

W kredzie górnej i paleocenje następuje proces od
wrotny - dźwigania aulakogenu środkowopolskiego, 
który wygasa w strefie kontaktu platform. Dźwiganie to 
wywołane jest -. jak zgodnie wypowiedzieli się W. 
Pożaryski i inni (21), R.M. Pegrum (14), R. Dadlez (8) 
- kompresją geosynkliny Tetydy, wywołującą ruch 
całego bloku młodej platformy ku NW. Wtedy krawędź 
starej platformy spowodowała wyhamowanie dekstral-

. nego ruchu przesuwczego zamykając od Północy (21) 
inwersję w aulakogenie środkowopolskim. Taki hamują
cy wpływ musiała mieć również nieciągłość w podłożu 
ograniczająca od północy masyw północnoniemiecki 
zdefiniowany przez D. Franke i in. (10). Na jego północ
nym brzegu powstał laramijski wał Grim:men. 
. Ruchy przesuwcze sinistralne w obrębie strefy Tom
quista - jak to wynika z analizy przemieszczeń odcinków 
wczesnopaleozoicznej krawędzi starej platformy w Zato
ce Pomorskiej nie mogły mieć przesunięć większych niż 30 
km. Ruchy przesuwcze późnomezozoiczne na północ od 
krawędzi starej platformy wywołały powstanie suplemen
tarnych rowów typu pull apart (rowy Ronne i Arnager). 
Na po.łudnie od tej krawędzi starej platformy, która 
stanowiła masę oporową,nastąpiło częściowe wygasanie 
ruchu rejestrowane strukturą kompensacyjną typu ,,koń
ski ogon" (horse taił) w formie asymetrycznych. pchnię
tych ku NWN półzrębów rejonu Koszalin - Kołobrzeg 
(17). 
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SUMMARY 

New sejsmic and wells carried on by "Petrobaltic" in 
the South Baltic Sea as well as by both State Geological 
Institute and Oil-Gas Enterprise on shore in the eighties 
resulted in data progessing recognition of subsuńace 
geology of relevent areas. 

The South Baltic is located on the border zone ofboth 
Bast European and Central European Platforms which 
differ in, paleotectonic evolution during Paleozoic and 
Mesosoic. On the Bast European Platform prevail Lower 
Paleozoic sediments among which the Silurian reach up 
to 3000 in. Considerable areas lacked Upper Paleozoic 
rocks removed by epigenetic erosion. They are preserved 
only in the eastem part of the South Baltic Sea as well as in 
the Soviet Baltic Republics, excluding Permian (mainly 
Zechstein) sediments occurrenced along near coast off
shore belt. Mesosoic cover is severly reduced, the most 
common are Upper Cretaceous sediments. 

The present tectonic framework of the Baltic Syneclise 
between Baltic Shield and Mazury - Byelorusia Massif is 
due to Caledonian and Varisscian deformation. On the 
smithem slope of this structure the younger, Peribaltic 
Syneclise filled up by Zechstein - Triassic sediments can 
be distinguish. 

On the western, 'Iower part of the Platform, the 
systems of NW - SE strlke-slip and thrust faults were 
imposed which consist the Teisseyre-Tomquist and Teis-



seyre-Sorgenfrei Zones.· These systems fóundated at Car
boniferous were most active duńng Jurassic and Cretace
ous as resułt of the tension in Tethys realm. 

On the Central European Epicaledonian Platform tbe 
strike - slip orogen of Pomerania terran has· been 
identified. This terran consists oC Ordovicien - Lower 
Siluńan sediments (sbales and mudstones with few inter
calations of pyroclastics) up to few tbousands meter thick 
folded duńng the Taconian tectonic polypbase. They are 
overlayed by Devoruan - Carboniferous rocks ofvańab
le thickness. Their framework has got block pattem 
duńng Varisacian tectonic epoch. 

. The volcanic formation of Lower Permian up to 
800 m thick covers large Parts ofboth Western Pomerania 
and The South Baltic Sea areas. Sedimentary Rotliegen
des vańes from few up to 600 m and wedges north-ward 
Zecbstein consists of ewapońtes (salt, anhidńtes, few 
layers oflimestone) locally deformed by salt tectonics into 
pillow structures up to 1800 m thick. 

Tbe thickness of Mesosoic sediments is larger then on 
East European Platform, it reaches up to few thousands 
meter in the Central Polish Aułacogen. The present 
structural framework of the Mesosoic cover in the 
Epicaledonian Platform was formed by post Cretaceous 
inversion due to compression of the Tetbys geosyncline. 

Translated by A. Witkowski 

PE310ME 

B BOCbMB,ZJ;ecBThIX rorou, 6JIaro~p.ll ·ceiicMH'lecnIM 
H 6ypOBbIM pa60TIlM ,,TIeTp06aJITa", a Ha cyme pa-
60TllM rocy~~BiIOro reOJIOI'B'łeCJ:oro BBCTIIT}'Ta 
H H$.llHoH npOMLIDIJIeBBOCTH, npoH30meJI cyw:e
CTBeIlllWi nporpecc B H3y<łeBHB rny6BBHoA reoJIOrBB 
lO)l(]łoii q8.CTH liaJITHicxoro MOpjJ. 

1O)I(]ł8Jl lJa.nnmL HaXOJtHTCjJ Mex.zlY BOCTO'lHo
":EBponeAcxoii H D;eBTPa.m.so-EBponeiicx:oii lJJIaTcllop
MaMB, KOTophle B IIaJIeo3oe H Me3030e HMeJIH pa3soe 
naJIeoTenOSHqecx:oe pa3BHTHe. B BOCTO'IHo-EBpo
neiicx:oH lJJIaTcllopMe npe06JIa.u;aroT .zq>eBHenaJIeo-
30Hcme OTJIOlEeHH.II, B qaCTHO.CTH nmpOKO pacnpo-. 
crpaseHhl oca.u;m CHJIYPa MO~OCTLIO .u;o 3000. M. 
Oca.u;m sepmero naneo30.ll H3 60JIbmHHCTBa 06JIaCTeł 
lJJIa~opMhl y~eHhl 3IIHreHemqecx:oii 3p03HeH H 

OCTaJIHCh TOJIbKO B BOCTO'łHoii 'IaCTH aKBaTOpHH H IIpH-
6anTl1ii:CKHX pecny6JIHXax COBeTCXoro COlOla - KpoMe 
n;exnITeiiHa, KOTopLIii coxpaseH TO)l(e Ha IOre. Me3030H 
O'leHb coKp8ID;es, OTCYTCTBYIOT oca.u;m MHomx gpyCOB 
- JIIIIIIh oca.znm Bepmero MeJIa cpaBHBTeJIhSO nmpOICO 
pacnpocTPaseHhl. 

Oca.u;o'łHhlit qeXOJI Me)l()J;y liaJITHiiCKHM ID;BTOM 
u Ma3ypcx:o-1ieJIOpyCCKHM MacCHBOM B BTore KaJIe
.u;OHCKHX H BapHCCXBX.ZJ;BIDKeHBi ccllOPMHpoBaJI liaJI
nmcx:ylO CBHeKJIH3y. Ha ee IO)l(HOM ICphlJIe saxo.znITCg 
B03HUIII8J1 B a.m.mmcxoii TeKTOJlH1łeCKoii 3noxe, BTopo
creneHHu crpyrrypa - IIpu6aJITHiicx:u CBHeKJIH3a, 
3aIIOJIHeHHU oca.n;KaMH n;exmTeBHa H ypBaca. 

. B 3aDa.u;soi, norpy)l(eHHoii qaCTH lJJIaTcllopMhl B Ka

MeBBoyrOJIbHoe BpeMjJ B0311JRJI8. C.ZJ;BBrOB0-c6pocoBU 
CHcTeMa, 06p83YIOID;U 30Hhl Teiiccepa-TopBUHCTa 
H Coprescllpu-TopBUHCTa. 3Ta CHCTeMa B CB.II3H C TeS-
3ueA TeTHca pa3BHBaJIacb maBHhlM 06p830M B ypuace 
u lOpe .. 

Ha 3DHKaJIe.u;oscx:oi IJ;eHypaJIhHo-EBponeAcxoH 
lJJIaTcllopMe 06sapylEeH c.ZJ;BHI'OBhIH 3poreH IIoMopCKo
ro Teppasa, lCOTOphlii nocrpoeH MOlD;HhIMH B SeCKOJlhJ;O 
ThlCgq MeypOB, CKJIa.u;qaThIMH OTJIO)l(eBH.IIMH op.u;oBHKa 
- HBlEHcro CJIJIYPa IIpe.u;CTaBJIeHHhlMH apI'HJI.JIHTaMH 
H aJIeBpoJIRTaMH c rrpOCJIoiiKaMH IIHpOKJIaCTOB, CMjJ
ThIMH B TaICOHcx:oii nOJIHclla3e lCaJIe.u;oHB.u;. 3TOT oporeH 
nOICphIT 6JIOKaMH AeBosCKHX u Kap60sCKHX 06pa30-
BaBHA H3MeIl'UlBOH MOID;llOCTH, .u;ecIIOPMHpoBaHbIX Ba

pHCCKHMH .ZJ;BHlEeHIDIMII. JIOKaJIbBO H3BeC1'Hhl nOICpOBhl 
HIDKHenepMCKHX ByJIKaHBTOB MOID;HOCTLIO .u;o 800 M. 
0ca.u;Ku xpacsoro JIe)l(eHH.II H3MelAllBhl, MOID;HOCTLIO He 
·60Jlhme HecKOJIbKIIX COT MeTpoB, COKpamaroID;HHCg 
I: cesepy. 

D;eXIIITeiiHoBhIi nOICpOB CJIOlEeH 3BaITOpBTaMH (co
JIjIMH H aJJT1I,Iq>HTaMH C e.u;HHH'łHbIMH lJJIaCTaMH H3BeCT
IDIKOB), KOTOphlX MOID;llOCTL B 30HU COJI.IIHOH TeITOBH-
KH .u;OCTHl'aeT 1800 M. . 

MOI$OCTh oca.mcOB Me3030jJ 3Ha'IBTeJIhHO 60JIbme 
'leM Ha BOCTO'łHo-EBponeicx:oA lJJIaTcllopMe - B Cpe.u;
HenOJIhCKOM aBJIaICOreSe .u;OCTHI'aeT oHa HecXOJIhKO 
ThlCgq MeypoB. 

COBpeMeHHl:llii crpynypHbIH . 06JIH1( 3IIHKa,lIe.u;os
CKoA ITJIaTcllopMhl nOJIy<łes B BTore nOCJIeMeJIOBOH RB
BepcHB, BhI3BaBBOH KOMDpecCHeH rOOCBHICJlHBaJIH 
Temca. 

. Oepe8oo: A. lJumK08CKU 

WACŁAWRYKA 

Państwowy Instytut Geologiczny, Warszawa 

PODŁOŻE KRYSTALICZNE POMORZA I POLSKIEGO BAŁTYKU 

Wyniki badań petrograficznych skał z wierceń wyko
nanych przez W.O. Petrobaltic w polskiej części obszaru 
południowobałtyckiego wniosły wiele nowych danych 
o budowie fundamentu krystalicznego. Jednocześnie ma
teńały geofizyczne umożliwiły rozszerzenie litologicznego 
obrazu kartograficznego stropu fundamentu krystalicz
nego Pomorza (3) na polski Bałtyk. Stwierdzono, że 
strukturalno-"tektoniczne jednostki prekambru pomors
kiego kontynuują się w . strukturach func;lamentu krys
talicznego Bałtyku. 

W południowo-zachodniej części obszaru południo-

UKD 552321: 551.71(438-17 +261.24-13) 

wobałtyckiego zaznaczono skały prekarelskiego kom
pleksu granitoidowego (szare gnejsy archaiku), o których 
obecności wnioskuje się wyłącznie na podstawie podo
bieństwa obrazu geofIzycznego z masywem dobrzyńs
ko-pomorskim. Na północ od Rozewia - Mierzei Hels
kiej (rycina) wychodzi w morze prekarelski kompleks 
kaszubski (arcbai~e pasmo zieleńcowe). Starszą część 
tej jednostki budują enderbity . i gnejsy piroksen owe, 
zaliczane do grupy granulitowej. Młodszą · zaś część 
kompleksu kaszubskiego stanowią gnejsy hornblendowe 
i gnejsy biotytowe, nazywane grupą plagiognejsową. 
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